PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 473/2023
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 09/08/2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /2023, que “Altera o anexo I da
Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, en REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracao.

Atenciosamente, \ 1 o/ n IMACULADA Assinado de forma digital por
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias’.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

André Alves da Silva

CPF: 377.917 498-74 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Adeir Pires

CPF: 001.689.849-01 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Vulnerabilidade Socioeconomica
e Situacao de Risco

Marcia Valentin Marques

CPF: 033.282.296-63 Manhuagu-MG

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serao suportadas pelas
dotacoes consignadas no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuacu (MG), em 09 de Agosto de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° , DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacao de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacoes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovacao do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial ne 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagédo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO)

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

PROJETO DE LEI N° __, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
ALTERA O ANEXO | DA LEI N° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

1 - Os valores relativos aos exercicios de 2019 a 2022 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos
respectivos exercicios.

2 - METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA:

a) Receita Corrente Liquida para 2019: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2019 a dezembro/2019;

b) Receita Corrente Liquida para 2020: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2020 a dezembro/2020;

c) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021;

d) Receita Corrente Liquida para 2022: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2022 a dezembro/2022;

e) Receita Corrente Liquida para 2023: Projecéo pela média ponderada dos 03 Ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central:

f) Receita Corrente Liquida para 2024: Projecdo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central:

g) Receita Corrente Liquida para 2025: Proje¢do pela média ponderada dos 03 tltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 — METODOLOGIA DE CALCULO DA TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO EXECUTIVO:
a) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2019: R$ 1 A474.744 59;
b) Transferéncias & Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2020: R$ 5.645.066,53;
c¢) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2021: R$15.803.818,44;
d) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2022: R$ 7.392.254,00;
e) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2023: R$ 7.549.230,00;
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Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 5.250,00 ja estao previstos no PPA;
f) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2024: R$ 7.770.450,00;

Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 7.350,00 j& estao previstos no PPA;

CONCLUSAO: diante das informacdes acima, conclui-se que as transferéncias a entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuacu, 11 de agosto de 2023.

N A LOPES CAIRES
Contadora CRC/MG-077.897/0-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 ~ Area 628,318 km2 ~ Altitude 612 metros - CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORQAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso 11, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequacao orcamentaria €
financeira com a Lei Orgamentéaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO)

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



2 o Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877

‘ PREFEITURA D Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

‘ c SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

Trabalhar para bem servir E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2021 - 2024

Oficio: 538/2023
Assunto: Solicitacao/Faz

Manhuacgu, 09 de Agosto 2023

Senhor Procurador,

Com cordiais cumprimentos,

Solicitamos a inclusdo das familias relacionadas em anexo, no
aluguel social em carater de urgéncia com vista a protecao social e
integridade da vida da mesma..

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

1'» \
Eleni de Jesus\Mariano Marques
) q

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 87/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 02 de agosto de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario André Alves da Silva, solicito ainda que o beneficio
seja concedido inicialmente por 12 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo,
se necessario.

O beneficiario esta na Comunidade Terapéutica desde
marco deste ano e segundo relatério (anexo) da Assistente Social
da instituicdo, este necessita do aluguel social para se
restabelecer.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.500-000



Comunidade Terapéutica Santa Méae da Providéncia
“CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTA MAE DA
PROVIDENCIA

Oficio: 11/2023

Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel social.

A Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia, vem por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a partir da Constituicao Federal de 1988 e o disposto na Lei Orgénica de

Assisténcia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

rentabilidade econdmica;

Il - universalizag&o dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da
acao assistencial alcangavel pelas demais politicas publicas;

Il - respeito a dignidade do cidadao, a sua autonomia e ao seu direito a
beneficios e servicos de qualidade, bem como a convivéncia famiiiar e

IV - igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminacéo de
qualquer natureza, garantindo-se equivaléncia as populagbes urbanas e
rurais,

V - divulgagdo ampla dos beneficios, servigos, programas e projetos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua Concessao.

Tendo em vista que o acolhido ANDRE ALVES DA SILVA, portador do
CPF: 377.917.498-74, em domicilio na Comunidade Terapéutica, vem por meio

deste requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito

assegurado a todas as familias e individuos que, no momento de contingéncia
social, necessitem da protecao social imediata contribuindo para a igualdade
de acesso a direitos fundamentais, especialmente para assegurar a dignidade
humana como um valor e um direito que é referéncia para os demais direitos.

Acolhido na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 06 de Margo de 2023.

Diante do contexto atendido pelo servico social, observa-se que para dar
continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social a
concessdo do aluguel social neste momento se faz necessario como parte do
processo de ressocializagdo. Sendo o Beneficio eventual baseado na previsao

normativa, “aluguel social”, o Decreto 6.307/07 prevé:
CORREGO COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUAGU-MG | 36908-899
TELEFONES CONTATO | [33] 8-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com



Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia

_ ) (C'NPJ: 10.973.814/0001-66
SANTA MAE DA
PROVIDENCIA Art. 7° A situacio de vulnerabilidade temporaria caracteriza-se peio
advento de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar,

assim entendidos:

Paragrafo Unico. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:
| - da falta de:

c) domicilio,

()

A situagao do acolhido perante o Decreto 6.307/07 define que o acesso ao
beneficio deve ocorrer:

Em outras situagdes sociais que comprometam a sobrevivéncia,

Assim sendo, a oferta do beneficio “aluguel social” € um importante meio
para se garantir o direito a moradia em carater temporario.

Sem mais estamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Uénfa Alves Moreira

Manhuagu 30 de Maio de 2023

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuagu-MG

CORREGO COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36908-599
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com
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‘3;' }‘g i : Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente ¢
;G BANCD DO BRASI!— Conta de Poupanca Ouro efou Poupanga Poupex
Pessoa Fisica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agencia
0172-4 - BIO CLARO ( SP ), inscrita no CNPJ n* 000.000/0172-48, (Il) Associagao de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21. sociedade civil sem fins lucrativos. com sede
em Brasilia, Distrito Federal. na qualidade de gestora do produto da Poupanca Poupex. doravanis
denominada Poupex. por intermedic do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante 1: ANDRE ALVES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n.2 377.917.498-
74  capaz, sexo masculino, brasileiro(a), natural de MANHUACU MG, nascido(a) em 09/07/1988
fiinota) de GERALDO ALVES FILHC e CELMA ROSA, portador{a) do(a) carteira de identidade n

477906242, emitido(a) em 19/07/2021, pelo(a) SSP SP . industriario, enderego residencial” RUA
PADRE AFONSO HANSH 380, PONTE DA ALDEIA, MANHUACU - MG , CEP 306 .906-44>
endereco comercial: ROD RODOVIA WASHINGTON LUIZ S/N KM 185 CERAMICA SAN MARCOS
CHACARA BOM RETIRO, RIO CLARO - SP , CEP 13.504-810, telefone(s) (33) 99877-6271
solteiro(a), sem uniao estavel .

Dados da conta

Agéncid 0172-4, Conta-Corrente’n.? 92.839-9, Poupanga Ouro n.° 510.092.839-1. Poupan
Poupex-n.2.960:092 .839-3, conia individual, aberta em 14.10.2021.

PACOTE DE SERVICOS: O(s) Proponente(s)/Coniratante(s) declara(m) ter conhecimento de gus
pode(im) optar por:

4} ADERIR ao pacote de servigos na modalidade oferecida pelo Banco do Brasii S.A. na 1o
da Carta Circular BACEN n.? 3.594, de 22/04/2013, por meio do Termo de Adesao a Paccte de
Serviges de Conta de Depésitos ~ Pessoa Fisica, anexo a esta proposta/contrato de aberilra de

comta-corrente

o) ADERIR ao Pacote de Servigos constante do Termo de Adesao a Pacote de Servigos anexo ¢
oroposta/contrato de abertura de conta-corrente.

¢ NAQO ADERIR a um pacote de servigos, ciente de que: (a) podera utilizar servigos e tanfas
mdividualizadas: (b) fara jus sem 6nus aos SERVICOS ESSENCIAIS, estando sujeito
cobranca, de acordo com a tabela de tarifas divulgada pelo Banco do Brasil, pelos servigos
avulsos utllizados que ulirapassarem as quantidades tidas como SERVICOS ESSENCIAIS ai
que nao sejam considerados SERVICOS ESSENCIAIS.

Deciaracoes e aulorizacoes

O tratamento e processamenio de dados pessoais do(s) Proponente(s)/Contratante(s) pel«
BANCO DO BRASIL S.A. sera realizado com ¢ proposito de permitir a plena e adequad:
execucao do objeto desta Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigacat
legal e/ou regulatoria, em observancia aos principios e regras estabelecidas nas legisiacce:
sobre protecao de Dados Pessoais vigentes, inciuindo, mas nao se limitando alein?13.70¢
de 14 de agosto de 2018 (LGPD).

O(s) Proponente(s)/Contratante(s), iguaimente para os fins da LGPD, autoriza(m) que seus
dados pessoais, inclusive os serisiveis, sejam utilizados em situagoes relacionadas ao:
processos de contratacao e conducao do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serac
mantidos sob estreita protecao e seguranga de acessos.



:&g 51.;1: BG BRAS!L Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corie

Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanca Poupes
Pessoa Fisica

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S A.
podera manter e tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam
necessarios para a execucao desta Proposta/Contrato Ou para cumprimenio de obrigacoes
legais e regulatorias ou, ainda, para garantia da prevencao a fraude e a seguranca do titular
assegurando, mediante requerimento a ser encaminhado por meijo eletrénico, o direito de

acesso facilitado as informacoes sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma
estabelecida na LGPD.

adequada execucio da Proposta/Contrato, ocorrera mediante autorizacao de =
responsavel legal e serdo realizados em seu melhor interesse.

Em caso de abertura de conta bancaria, objeto desta Proposta/Contrato, por menor de idade
seu responsavel legal AUTORIZA o tratamento e o processamento de dados pessoais do(s}
F’roponente(s)/Contratante(s), menor(es) de idade pelo BANCO DO BRASIL S.A, com o
proposito de permitir a plena e adequada execug¢ao do objeto desta Proposta/Contraic. bern
COMG para o cumprimento de obrigacédc legal e/ou regulatdria, em observancia aos
principios e regras estabelecidas nas legislacGes sobre protecdo de Dados Pessozis
vigentes, incluindo, mas nio se limitando a LGPD.

\

U{s) Propoﬁente{s)iCcmtratante(s) autoriza{m) o BANCO DO BRASIL S A, a disponibilizar
" todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu conglomerade ou
els prestadores de servi¢co, com a finalidade especifica de realizar as atividades
cessarias a plena execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais
e/ou regulatdrias a ele vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a segurangea

Us dados pessocais fornecidos pelo (s} Proponeme{s)fContratante(s) as empresas gue atuam
como Correspondente Bancario do BANCO DO BRASIL S A. oy por este
tontratadas/conveniadas terdao o tratamento de acordo com as determinacdes da LGF

serao encaminhados ac BANCO DO BRASIL, para possibilitar as tratativas necessariaz 2
abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) F’rapcnente(s)/(’:ontratante{s) declara(am) estar ciente(s) que: (

i) o cumprimento das
obrigagces decorrentes da LGPD somente serao exigiveis a partir do inic

io de sua vigénciz,
€ {1} as informacdes acerca das atividades de tratamento de dados Fessoais pelo BANCCO 00O
BRASIL S.A. e forma de fequerer o acesso aos direitos encontram-se deciaradas em sua
Politica de Privacidade, cujo inteiro teor ests disponivel no site bb.com.br/privacidade.

Ofs) Proponente(s)/(ﬁomratame(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO
SHASIL 5.A., mesmo depois de encerrado a{o) presente Proposta/Contrato, mantera Seus
dados pessoais arquivados para o cumprimento de obrigacdo legal e regulatoria, sob estreiia
profecac e seguranga de acessos.

Cts) Propoﬂenie(s)/Contra%tante(s} identificado(s) propoe(m) e o Contratado aceita g abertura de
Coma-Corrente e/ou conta de Poupanc¢a Ouro e/oy Poupanca Poupex.

Qis) F’rop(}nente{'S)x’Contratante(s) declara(m)-se ciente(s) e de pleno acordo com as disposicoes

contidas nas Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e ou
Poupanca Poupex, registrado no Cartério do 1¢ Oficio de Registre de Titulos e Documentos da
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\ COMUNIDADE TERAPEUTICA SANTA MAE DA PROVIDENCIA

SANTATAE DA
PROVIDENCIA

André Alves da Silva, 35 anos iniciou o tratamento para Dependéncia

Quimica na Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia aos 06 (seis)

dias do més de Margo de 2023.

A instituicdo oferece atendimentos com a equipe técnica, Assistente
social e Psicologa como base do processo de ressocializagdo e garantia de

direito do mesmo.

Conforme intervencdo do Servigo social o acolhido relata que veio do
interior de Sao Paulo-SP a procura de emprego, trabalhou no supermercado
pais e filhos por 6 meses e que atualmente estava desempregado,foi
despejado por atraso no aluguel, passando por diversas necessidades. Com
base em todo contexto de vulnerabilidade social buscou nas drogas uma forma
de “amenizar’ seus problemas e apos intervengdo de uma amiga buscou ajuda
para um tratamento na Comunidade Terapéutica, pois perdeu familia,

casamento por conta do uso de substancias psicoativas.

O acolhido tem lagos familiares fortalecidos com suas irmas na cidade de
Sao Paulo, porém manifesta que apés o tratamento almeja refazer sua historia
na cidade de Manhuagu, estd evoluindo ao tratamento, muito dedicado e

esforcado em todo processo de ressocializagao.

Tendo em vista os estreitamentos de lagos, garantia de direito do
acolhido, entramos em contato com o setor de beneficio eventual para que seja
garantido o valor de R$ 350,00 do aluguel social para o acolhido como parte
do processo de ressocializagao e tratamento tipificado nos servicos de garantia

de direito.

Manhuacu B(ye maio de Ma

_ Figia A, Wowna
Uénia Alves Mor;!ira CRESS 21088
Assistente Social
CRESS 21088

Corrego Coqueiro Rural, SN — Zona Rural - Manhuagu-MG / 36.900 000
Telefone: (33) 8418-6944 / 8858-7673 — Email: ct.smprovidencia@hotmail.com
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NOME: / ndre Alves Da Silv
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Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTAMAE DA
PROVIDENCIA

Oficio; 11/2023

Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel social.

A Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia, vemn por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a partir da Constituigao Federal de 1988 e o disposto na Lei Organica de

Assisténcia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

- rentabilidade economica;
Il - universalizagéo dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatano da
ag&o assistencial alcancavel pelas demais politicas publicas;
Il - respeito & dignidade do cidadao, & sua autonomia e ao seu direito a
heneficios e services de qualidads, bem como & convivéncia familiar e
comunitaria, vedando-se qualquer comprovagao vexatoria de necessidade;
IV - igualdade de direiios no acesso ao atendimento, sem discriminacdo de
qualquer natureza, garantindo-se equivaléncia as populagdes urbanas e
rurais:
V - divulgagéo ampla dos beneficios, servigos, programas e projelos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua concessao.

Tendo em vista que o acolhido ANDRE ALVES DA SILVA, portador do
CPF: 377.917.498-74, em domigilio na Comunidade Terapéutica, vem por meio

deste requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito

assegurado a todas as familias e individuos que, no momento de contingéncia

social. necessitem da protegéo social imediata contribuindo para a igualdade
—de acesso a direitos fundamentais, especialmente para assegurar a dignidade

humana como um valor e um direito que € referéncia para os demais direitos.

Acolhido na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 06 de Margo de 2023,

Diante do contexto atendido pelo servigo social, observa-se que para dar
continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social a
concessao do aluguel social neste momento se faz necessario como parte do
processo de ressocializagao. Sendo o Beneficio eventual baseado na previsao

normativa, “aluguel social”, o Decreto 6.307/07 preveé:
CORREGO COQUEIRO RURAL, 5/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36908-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com



Comunidade Terapéutica Santa Mée da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

N
i -

SANTA MAE DA
PROVIDENCIA Art. 7° A situagéo de vulnerabilidade temporaria caracteriza-se pelo
advento de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar,

assim entendidos:

Paragrafo unico. Os riscos, as perda's g 0s danos podem decorrer:
| - da falta de:

¢) domicilio;

()

A situacado do acolhido perante o Decreto 6.307/07 define que 0 acesso ao
beneficio deve ocorrer:

Em outras situacdes sociais que comprometam a sabrevivéncia.

Assim sendo, a oferta do beneficio “aluguel social” € um importante meio
para se garantir o direito a moradia em carater temporario.

Sem mais estamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Uénia Alves Moreira

Manhuagu 30 de Maio de 2023

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuagu-MG

CORREGQ COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36908-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com
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Qg‘: '>"’ e B3y AT Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente €
’Q BANEG Do B IASIL Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Fisice

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal. por sua agenci¢
0172-4 - RIO CLARO { SP ). inscrita no CNPJ n® 900 .000/0172-48, (11) Associagdo de Poupanga €
Empréstimo - Poupex, CNPJ n ¢ 00.6855.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos. com $ede
om Brasilia. Dislrito Federal na qualidade de gestora do produto da Poupanca Poupex. doravante
denorminada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante 1: ANDRE ALVES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n.® 377.917.498
74 | capaz, sexo masculino, brasileiro(a), natural de MANHUACU MG, nascido(a) em 09/07/1988
fihota) de GERALDO ALVES FILHO e CELMA ROSA, portador(a) do(a) carteira de identidade n
477906242 emitido(a) em 19/07/2021. pelo(a) gSP SP . indusiriario. endereco residencial RU#
PADBE AFONSO HANSH 380, PONTE DA ALDEIA, MANHUACU - MG , CEP 36 906-44:
endereco comercial: ROD RODOVIA WASHINGTON LUIZ S/N KM 185 CERAMICA SAN MARCOES
CHACARA BOM RETIRO, RIO CLARO - SP, CEP 13.504-810, telefone(s) (33) 99877-6271
solteiro(a). semn unido estavel .

Dados da __;_om-&»

Agénrf.};&'bﬁz-é G.bnta~Corrent,e‘"r/1? 92.839-9, Poupanca Quro n.? 510.092.839-1. Pouparnc
Poupts-a.2 960:092.839-3, conia tpeividual, aberta em 14.10.2021,

PACOTE DE SERVICOS: O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m) ter conhecimento de gu

pode(m) optar por:

4) ADERIR ao pacote de servigos na modalidade oferecida pelo Banco do Brasil S.A. na form
da Carta Circular BACEN n © 3.594, de 22/04/2013, por meio do Termo de Adesao a Paccte d

Servicos de Conta de Depdsitos - Pessoa Fisica. anexo a esta proposta/contratc de abertura d
conta-corrente.

[

ADERIR ao Pacote de Servicos constante do Termo de Adesdo a Pacote de Servigos anexo
proposta/contrato de abertura de conta-corrente.

¢ NAO ADERIR a um pacote de servigos, ciente de que: (a) podera utilizar servigos e tatifa
individualizadas: (b) fard jus sem 6nus aos SERVICOS ESSENCIAIS, estando sujeitc
cobranca, de acordo com a tabela de tarifas divulgada pelo Banco do Brasil. peios servicc
avulsos utilizados que ulirapassarem as quantidades tidas como SERVICOS ESSENCIAIS ¢
que nao sejam considerados SERVICOS ESSENCIAIS.

Declaracoes e autorizagoes

O tratamento e processamento de dados pessoais do(s) Proponente(s)/Contratante(s) pel
BANCO DO BRASIL S.A. sera realizado com o proposito de permitir a plena e adequac
execucgdo do objeto desta Proposta/Contrato, hem como para o cumprimento de obrigage
legal e/ou regulatoria, em observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislacos
sobre protecao de Dados Pessoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando a Lei n® 13.70
de 14 de agosto de 2018 {LGPD).

O(s) Proponente(s)/Contratante(s), igualmente para os fins da LGPD, autoriza(m) que set
dados pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situacdes relacionadas at
processos de contratagao e condugao do objeto desta Proposta/Contrato, os quais ser:
mantidos sob estreita protecdo e seguranca de acessos.
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SANTA MAE DA PROVIDENCIA

SANTATAE DA

PROVIDENCIA

André Alves da Silva, 35 anos iniciou o tratamento para Dependéncia

Quimica na Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia aos 06 (seis)

dias do més de Margo de 2023.

A instituicio oferece atendimentos com a equipe técnica, Assistente

social e Psicologa como base do processo de ressocializagdo e garantia de

direito do mesmo.

Conforme intervengdo do Servigo social o acolhido relata que veio do
interior de S&o Paulo-SP a procura de emprego, trabalhou no supermercado
pais e filhos por & meses € Que atualmente estava desempregado,foi
despejado por atraso no aluguel, passando por diversas necessidades. Com
base em todo contexto de vulnerabilidade social buscou nas drogas uma forma
de “amenizar’ seus problemas e apos intervencao de uma amiga buscou ajuda
para um ftratamento na Comunidade Terapéutica, pois perdeu familia,

casamento por conta do uso de substancias psicoativas.

O acolhido tem lacos familiares fortalecidos com suas irmas na cidade de
Sao Paulo, porem manifesta que apds o tratamento almeja refazer sua historia
na cidade de Manhuacu, estd evoluindo ao tratamento, muito dedicado e

esforcado em todo processo de ressocializagdo.

Tendo em vista os estreitamentos de lagos, garantia de direito do
acolhido, entramos em contato com o setor de beneficio eventual para que seja
garantido o valor de R$ 350,00 do aluguel social para o acolhido como parte
do processo de ressocializagao e tratamento tipificado nos servigos de garantia

de direito.

UBnia Alves Morg!ira Ve CRESS 21008
Assistente Social
CRESS 21088

Cérrego Coqueiro Rural, SN —Zona Rural - Manhuacu-MG / 36.900 000
Telefone: (33) 8418-6944 / 8858-7673 — Email: ct.smprovidencia@hotmail.com
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i NOME: Andre Alves Da Silva )
5 AR R Gk #F RENEFICIOS
NOME SOCIAL: SEXO: fizsculina NASCIMENTO: 805/07/1958 35 anas —uslia it
) Familia

CPF: [---] RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: PAI:
] s
. ENDERECO: car‘rzz::ﬁ:‘.::ﬁe terapeutica NUMERO: s/ BAIRRO: COQUEIRD ¢
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. PARENTESCO: Sciccinne.. RACA/COR: Selecione.. POSSUI VEICULO: Mao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

€ oy
MANHUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 85/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 02 de agosto de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Adeir Pires, solicito ainda que o beneficio seja
concedido inicialmente por 12 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo,
se necessario.

O beneficiario esta na Comunidade Terapéutica desde
fevereiro deste ano e segundo relatorio (anexo) da Assistente Social
da instituicdo, este necessita do aluguel social para se
restabelecer.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

!r’j '
: Loiola
11

: / il Gories

';‘ /' Tynéte Pu_:lnus!ig_;
/ﬁ ¥ ’ pgsistente Se\,;gg
5@ 0’( cRESS/MG 14T

Ivonete Pauta Gomes Loiola
Assisterite Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



- Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTATAE DA
PROVIDENCIA

Oficio: 10/2023

Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel social.

A Comunidade Terapéutica Santa Mé&e da Providéncia, vem por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a partir da Constituicdo Federal de 1988 e o disposto na Lei Orgénica de

Assisténcia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

rentabilidade econdmica;

Il - universalizacao dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da
acdo assistencial alcangave! pelas demais politicas publicas;

Il - respeito & dignidade do cidad&o, a sua autonomia e ao seu direito a
beneficios e servigos de qualidade, bem como a convivéncia familiar e
comunitaria, vedando-se qualquer comprovagéo vexatéria de necessidade:;
IV - igualdade de direitos no acessc ao atendimento, sem discriminagéo de
qualquer natureza, garantindo-se equivaléncia as populacizs urbanas e

rurais;
V - divulgagao ampla dos beneficios, servigos, progranias e projetos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos

critérios para sua concessio.

Tendo em vista que o acolhido ADEIR PIRES, portador do CPF:

001.689.846-01, em domicilio na Comunidade Terapéutica, vem por meio

deste requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito
assegurado a todas as familias e individuos que, no momento de contingéncia
social, necessitem da protegao social imediata contribuindo para a igualdade
de acesso a direitos fundamentais, especialmente para assegurar a dignidade
humana como um valor e um direito que & referéncia para os demais direitos

Acolhido na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 14 de Fevereiro de 2023, conforme relato de abordagem da
triagem o0 mesmo encontrava-se em situagdo de rua, declarado gue o mesmo
nao teria condicdes de pagar um aluguel.

Diante do contexto atendido pelo servigo social, observa-se que para dar

continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social a

concesséo do aluguel social neste momento se faz necessario como parte d
CORREGO COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36918-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Emaii: ct.smprovidencia@hotrnail.com



Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTA'MAE DA
PROVIDENCIA  processo de ressocializagdo. Sendo o Beneficio eventual baseado na
- previsao normativa, “aluguel social”, o Decreto 6.307/07 prevé:
Art. 7° A situagao de vulnerabilidade temporéria caracteriza-se pelo

- advento de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar,
assim entendidos:

Paragrafo unico. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:
| - da falta de:

c) domicilio;

(..-)

A situacado do acolhido perante o Decreto 6.307/07 define que o acesso ao
beneficio deve ocorrer:

Em outras situagdes sociais que comprometam a sobrevivéncia.

Assim sendo, a oferta do beneficio “aluguel social” € um importante meio
para se garantir o direito & moradia em carater temporario.

Sem mais estamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Manhuagu 30 de Maio de 2023

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuagu-MG

CORREGO COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36908-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com



b o b e i A T

B = : 4
. i

L

Data Nesc.. D3731/1973

124 6444 4989 0009

) T



mfzm DA FRZENDA

E G‘&ﬁmm Petsoss Fisioas

‘G{}MPRGVMTE DE INSCRIGAO
; ‘Nigmero:

| §01.689.846-01

Nome

ADEIR PIRES

Nagcimento
081197
VALIDG SOWENTE COM-COMPROVANTE DEIDENTIFICAGAD



22/06/2823 - peNcd DO grasil - 1525
9315143238 B4E
riMpRANTE DE DEPDSITO EM POLIFANCA

EM DINHEIRD

CLIENTE: ADEIR FIRES
LCENCTA: @216-B CONTAS

RO BUz-7 ¥ARDI

DATA 22/06/ 2043
NR, DOCUMENTO 3,161.&32.8@@.457
VALOR DINHETRD 21,00
VALOR TOTAL 30,20

\R_ALTENTICACAD TR g7, 193 FOF 089, DE7

credifos 8 partir e
disciplingdas pela

LETA HO vEFSD MO CINSERYAR ESTE DOnHENTD,
ENTRE QUTRAS INFORMACTES,



COMUNIDADE TERAPEUTICA SANTA MAE DA PROVIDENCIA

SANTA MAE DA
PROVIDENCIA

Adeir Pires. 50 anos, natural de Manhuagu, iniciou o tratamento para

Dependéncia Quimica na Comunidade Terapéutica Santa M&e da Providéncia aos 14

(quatorze) dias do més de Fevereiro de 2023.

A instituicdo oferece atendimentos com a equipe técnica, Assistente social e

Psicéloga como base do processo de ressocializagdo e garantia de direito do mesmo.

O acolhido devido diversos problemas sociais. comegou a usar drogas licitas
(alcool e cigarro frequentemente), devido o uso abusivo das substancias psicoativas o
mesmo ficou impossibilitado de trabalhar como servente de pedreiro, e por ser muito
sistematico ndo gostaria de dar trabalho aos familiares, por essa questio nio houve
alternativa no momento a nao ser as ruas, pois a sua saude emocional e psicoldgica

estava muito abalada.

O mesmo tem 4 filhos que ndo tinham condigbes de cuidar do pai na atual
situagdo, o acolhido ficou sem condigdes de arcar com suas despesas pessoais, foi
para as ruas, foi albergado por um tempo. pois o uso de substancias psicoativas ja
estava agravante. Sua filha procurou atendimento para o péi que aceitou o processo

terapéutico da Comunidade.

O mesmo esta desenvolvendo super bem ao tratamento, participando do processo

de ressocializagéo, laborterapia e tode processo proposto pela instituigio.

Tendo em vista os estreitamentos de lagos, garantia de direito do acolhido,
entramos em contato com o setor de beneficio eventual para que seja garantido o
valor de R$ 350,00 do aluguel social para o acolhido como parte do processo de

ressocializagao e tratamento tipificado nos servigos de garantia de direito.

Manhuagu, 30 de maio de Mashuacu

ool wta AL

;'- Lt’féi'r,wﬂxl\ms Moreira

Assistente Social
CRESS 21088

Corrego Coqueiro Rural, SN — Zona Rural - Manhuagu-MG / 36.900 000
Telefone: (33) 8418-6944 / 8858-7673 — Email: ct.smprovidencia@hotmail.com




NOME: Adeir Pives
NOME SOCIAL: SEXO: Masculine NASCIMENTO: 05,/01/1973 50 cios

- DADOS DO USUARIO B.PASTA DO USUARID

£ RENEFICIOS

CPF:377.917.494-74 RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: Araci Felix Piras PAL: Gerarfarallia

ENDERECO: comunidade terapdutica NUMERQ: s/n _BAIRRO: TIATIHHA
REFERENCIA: z=na rural TELEFONE: [---] AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Sciccicrne.. RACA/COR: Seicciora.. POSSUI VEICULO: N2s
PAGA ALUGUEL: *132 POSSUI PROPRIEDADE: ®Zo ALFABETIZADO: Nic
RENDA MENSAL:?3 0 POSSUI DEFICIENCIA: M55 DESCRICAO DA
DEFICIENCIA;
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MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

sa - ¥
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Oficio: 85/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitagdo - Aluguel Social

Manhuacu, 02 de agosto de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Adeir Pires, solicito ainda que o beneficio seja
concedido inicialmente por 12 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo,
Se necessario.

O beneficiario esta na Comunidade Terapéutica desde
fevereiro deste ano e segundo relatério (anexo) da Assistente Social
da instituicdo, este necessita do aluguel social para se
restabelecer.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

i ﬂ}yrfl ic fﬁ.q U"F’l‘u&' gﬂf&'}iﬂ
/ Asslstenta Soeia|
CRESS/MG 14,783

Ivonete Pau
Assistente Soctal
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventudis

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Comunidade Terapéutica Santa Méae da Providéncia
~ CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTA MAE DA
PROVIDENCIA

Oficio: 10/2023

Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel social.

A Comunidade Terapéutica Santa Méae da Providéncia, vem por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a partir da Constituicdo Federal de 1988 e o disposto na Lei Organica de

Assisténcia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

rentabilidade econdmica;

Il - universalizacéo dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da
acio assistencial alcangével pelas demais politicas publicas,

Il - respeito a dignidade do cidadao, a sua aiitonomia e ao seu direite a
beneficios e servigos de qualidade, bem como a convivéncia familiar e
comunitaria, vedando-se qualguer comprovagao vexatoria de necessidade;
IV - igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminagao de
qualquer natureza, garantindo-se equivaléncia as populagdes urbanas
rurais,

V - divulgagao ampla dos beneficios, serviqos, programas e prajetos
assistenciais, bem como dos recursos coferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua concesso.

Tendo em vista que o acolhido ADEIR PIRES, portador do CPF:
001.689.846-01, em domicilio na Comunidade Terapéutica, vem por meio

deste requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito

asseguradc a todas as familias e individuos que, no momenio de contingéncia
social, necessitem da protecdo social imediata contribuindo para a igualdade
de acesso a direitos fundamentais, especialmente para assegurar a dignidade
humana como um valor e um direito que é referéncia para os demais direitos

Acolhido na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 14 de Fevereiro de 2023, conforme relato de abordagem da
triagem o mesmo encontrava-se em situagao de rua, declarado que o mesmo
nao teria condicdes de pagar um aluguel.

Diante do contexto atendido pelo servico social, observa-se que para dar

continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social a

concessdo do aluguel social neste momento se faz necessario como parte d
CORREGO COQUEIRO RURAL, $/N | ZONA RURAL | MANHUAGU-MG | 36903-849
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com



Comunidade Terapéutica Santa Mde da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTA MAE DA
PROVIDENCIA  processo de ressocializagdo. Sendo o Beneficio eventual baseado na
previsao normativa, “aluguel social”, o Decreto 6.307/07 prevé:

Art. 7° A situacéo de vulnerabilidade temporaria caracteriza-se pelo
advento de riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar,
assim entendidos:

Paragrafo unico. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

| - da falta de:

c) domicilio;

(.)

A situacao do acolhido perante o Decreto 6.307/07 define que o acesso ao
beneficio deve ocorrer:

Em outras situagdes sociais que comprometam a sobrevivéncia.

Assim sendo, a oferta do beneficio “aluguel social” € um importante meio
para se garantir o direito a moradia em carater temporario.

Sem mais estamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Manhuacu 30 de Maio de 2023

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuacu-MG

CORREGO COQUEIRO RURAL, S/N | ZONA RURAL | MANHUACU-MG | 36908-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SANTA MAE DA PROVIDENCIA

SANTA WIAE DA
PROVIDENCIA

Adeir Pires, 50 anos, natural de Manhuagu, iniciou o tratamento para

Dependéncia Quimica na Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia aos 14

(quatorze) dias do més de Fevereiro de 2023.

A instituicdo oferece atendimentos com a equipe técnica, Assistente social e

Psicologa como base do processo de ressocializacéo e garantia de direito do mesmo.

O acolhido devido diversos problemas sociais, comecou a usar drogas licitas
(alcool e cigarro frequentemente), devido o uso abusivo das substancias psicoativas o
mesmo ficou impossibilitado de trabalhar como servente de pedreiro, e por ser muito
sistematico ndo gostaria de dar trabalho aos familiares. por essa questdo n&o houve
alternativa no momento a néo ser as ruas, pois a sua salde emocional e psicologica

estava muito abalada.

O mesmo tem 4 filhos que ndo tinham condicdes de cuidar do pai na atual
situacdo, o acolhido ficou sem condi¢Bes de arcar com suas despesas pessoais, foi
para as ruas, foi albergado por um tempo, pois 0 uso de substancias psicoativas ja
estava agravante. Sua filha procurou atendimento para o péi que aceitou o processo

terapéutico da Comunidade.

O mesmo esta desenvolvendo super bem ao tratamento, participando do processo

de ressocializag@o, laborterapia e todo processo proposto pela instituicao.

Tendo em vista os estreitamentos de lagos, garantia de direito do acolhido,
entramos em contato com o setor de beneficio eventual para gue seja garantido o
valor de R$ 350,00 do aluguel social para o acolhido como parte do processo de

ressocializac@o e tratamento tipificado nos servicos de garantia de direito.

Manhuagu,30 de maio de uagu
/| Vewta A
i CRES
. Yenia Alves Moreira
Assistente Social
CRESS 21088

Corrego Coqueiro Rural, SN — Zona Rural - Manhuagu-MG / 36.900 000
Telefone: (33) 8418-6944 / 8858-7673 — Email: ct.smprovidencia@hotmail.com



DADOS DO USUARIO

NOME al leir Hs-:s
NOME SOCIAL: SEXO: Mizseuline NASCIMENTO: 03/01/1973 50 anos

CPF: 377.917.454-74 RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: Araci Felix Pires PAl

ENDERECO: cor 2 NUMERQ: s/ BAIRRO: LIATINHA
REFERENCIA: zoma rural TEL EFONE [---] AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Scleciona.. RACA/COR: Sclecione... POSSUI VEICULO: Nio
PAGA ALUGUEL: M3z POSSUI PROPRIEDADE: Ni=s ALFABETIZADO: Mio
RENDA MENSAL:Z& 0 POSSUI DEFICIENCIA: M32 DESCRICAO DA
DEFICIENCIA:

— Mantenha atualizado
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Gerar familia



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

G e
MANTTUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 88/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 07 de agosto de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o

presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Marcia Valentim Marques. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.
N Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos €
cinquenta Reais), com prorrogagao por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
risco, conforme registro da Defesa Civil e vulnerabilidade, registro
que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com vista a protecéao
social e integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada
)

eations s s SLERREG: /’!f 7 Jyonete Paln Gomes Laiola
/ . A:S’ stente Secial

i3

/2 @(—é / cress/Mo 14762
- Ivonete Pa@es Loiola

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Marcia Valentim Marques, 59 anos
ENDERECO: Rua Santa Clara, bairro Matinha, Manhuacu - MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
+Visita domiciliar; '
Entrevistas;

«Observacoes, sondagens, avaliacdes e consideragoes técnicas.
III - SINTESE:

Apés a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacédo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -
Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A familia em tela recebe atendimento prioritario nos
servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do municipio de
Manhuacu. O imével da familia encontra-se em situacao de risco e
necessita de reforma urgente. Segundo informacdes de seu filho

esta reforma ira ser realizada por voluntarios.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.500-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?2 - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A renda da familia se baseia somente no valor do

Beneficio de Prestacdo Continuada da Sra. Marcia (Doenca
Mental), porem devido a doencas e gastos com medicamentos este
valor esta comprometido e nao possui condicdes no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas. Precisa
de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o aluguel social,
para que tenha mais oportunidade de se restabelecer e dar

qualidade de vida.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econémicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessio de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispoe sobre a criacdo e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucédo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

iuuag"u?
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessdo do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
tecnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia.

Manhua u, 07 de ago . .
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Ivonete Paula Gomes Loiola
ASH Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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DADOS DO USUARIO

b Lt

NOME Marcia "“-a‘;. tim | :Azi"”u*-
NOME SOCIAL: SEXOQ: Feminine NASCIMENTO: 22/12/1963 59 oros

CPF C’ 782.25%0-63 RG: [---] UF (RG): NiS: [---] MAE: Terezinhz Alvas
Ferr ":. i PALGeralds Maximiano Valentim

ENDERECO: Santa Clara NUMERO: 42 BAIRRO: RIATINHA  REFERENCIA: [--

-] TELEFONE: (33}93331-6252--(33)98453-4440 AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Selzcinrne... RAGCA/COR: Sziecione.. POSSUI VEICULO: &
PAGA ALUGUEL: :45» POSSUI PROPRIEDADE: M35 ALFABETIZADO: ,
RENDA MENSAL:#3 0 POSSUI DEFICIENCIA: N3s DESCRICAQ DA
DEFICIENCIA:
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¥ bREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU
— AT | i Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
' J¢ MANHUAGCU - MINAS GERAIS
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MANHUADU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 88/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacido - Aluguel Social

Manhuacu, 07 de agosto de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessédo do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Marcia Valentim Marques. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
risco, conforme registro da Defesa Civil e vulnerabilidade, registro
que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com vista a protecéo
social e integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéao.

Ivonete Paﬁl A

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6® Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG :

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n° 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual - Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Marcia Valentim Marques, 59 anos
ENDERECO: Rua Santa Clara, bairro Matinha, Manhuacu - MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789

IT - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar; ’
*Entrevistas;

*Observacgoes, sondagens, avaliacoes e consideracées técnicas.
III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -
Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A familia em tela recebe atendimento prioritario nos
servi¢os disponibilizados na Politica de Assisténcia do municipio de
Manhuacu. O imével da familia encontra-se em situacdo de risco e
necessita de reforma urgente. Segundo informacées de seu filho

esta reforma ira ser realizada por voluntarios.

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A renda da familia se baseia somente no valor do
Beneficio de Prestacao Continuada da Sra. Marcia (Doenca
Mental), porem devido a doencas e gastos com medicamentos este
valor esta comprometido e nao possui condi¢cées no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas. Precisa
de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o aluguel social,
para que tenha mais oportunidade de se restabelecer e dar

qualidade de vida.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econdomicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessido de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n® 3596/16 que dispdoe sobre a criacao e
organizagcao da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessdao do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioecondmica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia.

Manhuacu, 07 de agosto de 2023.

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS ~ Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



E=5/¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

i Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
; MANHUAGU - MINAS GERAIS

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



DADOS DO USUARIO

NOM “éw”;a Valentim Margues

NOME SOCIAL: SEXO: Ferinino NASCIMENTO: 23/12/1863 59 ane

NIS: [---] MAE: Terezinha Alves

srin ey Vimf o

CPF: G33.282.22G-63 RG: [---] UF (RG):

Ferrgira Yalentim PAlGeralde Maxi

ENDERECO: Santa Clava NUMERQ: 43 BAIRRO: RIATIHHA ’REFERENCIA: [e=i
-] TELEFONE: {33)93831-5252--(33)98453-4.140 AGENTE SAUDE: [---]

POSSUI VEICULO: Nig
ALFABETIZADOQ: M3o
DESCRICAO DA

PARENTESCO: Smﬁ";'l“ RACA/COR: Szizcione..
POSSUI PROPRIEDADE: Mic
RENDA MENSAL:R5 0 POSSUI DEFICIENCIA: M3a

DEFICIENCIA;

C JLS ' )

— Mantenha atualizado

e efy + @B SGE S 2023

100,00% de uptime Tern~s5.0e

W _PASTA DO USUARID

& BENEFICIOS

Familia

tlacia LG
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Adicionar membro da familia
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